



NEWSLETTER

शनिवार, 1 जून 2024 | वॉल्यूम - 100

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



भारत में लगातार गिर रहा है कपास उत्पादन: चिंताजनक विषय



GOLD : 71850
SILVER : 91650
CRUDE OIL : 6444

भारत में लगातार गिर रहा है कपास उत्पादन: चिंताजनक विषय

कपास (Cotton) एक प्रमुख कृषि फसल है, जो मुख्यतः कपड़ा उद्योग में उपयोग की जाती है। कपास का उत्पादन, प्रसंस्करण, और विपणन कई चरणों में होता है, जिसमें खेती, जिनिंग, स्पिनिंग, और टेक्सटाइल निर्माण शामिल हैं। भारत कपास उत्पादन में अग्रणी देशों में से एक है। यहां कपास से संबंधित



Mr. Manish Gupta
(Ginner)
M/s Dadi Maa Fiber

सीजन 24-25 के लिए बताते हैं की इस बार किसान ज्यादा बारिश के कारण और सीड उपलब्धता समय पर न होने के कारण किसान दूसरी फसल की तरफ आकर्षित हो सकता है। पिछले साल भी किसान को कपास की क्वालिटी और पैदावार का पारिश्रमिक मूल्य कम मिला था जिसकी वजह से भी किसान दूसरी फसल की तरफ जा रहे हैं।

महत्वपूर्ण जानकारी दी जा रही है जो मध्य प्रदेश से सिंघाना क्षेत्र के जिनर श्री मनीष गुप्ता जी से बातचीत के दौरान मिली।

मनीष जी सालो से जिनिंग फैक्ट्री का संचालन कर रहे हैं। जिनिंग में यह प्रक्रिया कच्चे कपास से रेशों को अलग करने और बीज को अलग करने का कार्य करती है। उनके हिसाब से कपास सीजन 23-24 सबके लिए अच्छा रहा। MNC कंपनी में एक्सपोर्ट स्टॉक की हेजिंग करके फायदे में रहे हैं। हेजिंग किसी अन्य परिसंपत्ति से होने वाले नुकसान के जोखिम को कम करने के इरादे से एक परिसंपत्ति की खरीद है। कपास हेजिंग से किसानों और व्यापारियों को कपास के बाजार में होने वाले उतार-चढ़ाव से बचने में मदद मिलती है। यह उन्हें अधिक स्थिर और सुरक्षित आय सुनिश्चित करने में सहायता करता है, जिससे वे अपनी आर्थिक स्थिति को मजबूत बना सकते हैं। हेजिंग के माध्यम से कपास उद्योग में स्थिरता और विकास को बढ़ावा मिलता है। इस वजह से यह साल एक्सपोर्ट सबसे अच्छा रहा है।

आगे वह बताते हैं की आने वाल सीजन हिट वेव की वजह से 15 से 20 दिन लेट हो गया है। अभी तक जो निमाड़ बेल्ट में सोइंग हो जानी थी जो अभी तक नहीं हुई है। लेकिन बारिश समय अनुसार आ जाएगी जिसकी वजह से बारिश की जो फसल है समय से पहले बुआई होगी। जिसके कारण सितम्बर पहले, दूसरे सप्ताह में जो क्रॉप आती है वो ओक्टोबर के पहले सप्ताह में आ सकती है।

किसान कॉटन इंडस्ट्रीज की पहली नीव है। इसको भविष्य के लिए संभाले रखना जरूरी है। पिछले कई सालो की तुलना में कपास की उपज भी कम हो रही है। आगे कॉटन की उत्पादकता बढ़ाने के लिए सीड के ऊपर रिसर्च जरूरी है। सरकार को इस विषय पर जरूर सोचना चाहिए।



काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES

CALL : 91119 77775

WEEKLY AND MONTHLY CHART 01.06.2024

ICE COTTON				
MONTH	24.05.24	31.05.24	WEEKLY CHANGE	MONTHLY CHANGE
JULY	80.52	76.15	-4.37	-1.91
DEC	78.01	75.11	-2.90	-0.86
25-Mar	79.52	76.79	-2.73	-0.57
MCX (COTTON)				
JULY	58200	57520	-680.00	-1380.00
NCDEX (KAPAS)				
APRIL	1622	1596	-26.00	26.00
NCDEX (COCUD KHAL)				
JUNE	2759	2738	-21.00	151.00
JULY	2820	2809	-11.00	179.00
SMART INFO SERVICE		CALL : 91119 77775		
CURRENCY (\$)				
INDIAN (Rupee)	83.10	83.46	0.36	0.04
PAK (Pakistani Rupee)	277.998	278.421	0.42	0.00
CNY (Chinese yuan)	7.24258	7.24154	0.00	0.00
BRAZIL (Real)	5.16703	5.24581	0.08	0.17
AUSTRALIAN Dollar	1.50939	1.50089	-0.01	-0.01
MALAYSIAN RINGGITS	4.70448	4.70607	0.00	-0.03
COTLOOK "A" INDEX	90.85	90.1	-0.75	6.85
BRAZIL COTTON INDEX	74.79	74.05	-0.74	-1.64
USDA SPOT RATE	73.02	68.65	-4.37	-1.16
MCX SPOT RATE	57320	56660	-660.00	-640.00
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19700	19700	0.00	-300.00
GOLD (\$)	2335.20	2347.70	12.50	37.60
SILVER (\$)	30.545	30.555	0.01	3.77
CRUDE (\$)	77.80	77.18	-0.62	-0.81

इस सप्ताह, इंटरनेशनल मार्केट में गिरावट वाला माहौल रहा।

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के भाव जुलाई 4.37, दिसंबर 2.90 एवं मार्च 2.73 सेंट तक गिरे।

भारतीय बाजार MCX पर काँटन के दाम में जुलाई माह के लिए 680 रुपये की गिरावट देखी गई।

NCDEX पर कपास के भाव 26 रूपए प्रति 20 किलो तक गिरे, वहीं खल के भाव में जून माह 21 रूपए और जुलाई माह 11 रूपए प्रति क्विंटल तक की गिरावट दर्ज की गई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में गिरावट देखी गई, USDA स्पॉट रेट भी 4.37 सेंट गिरे, MCX स्पॉट 660 रूपए प्रति कैंडी भाव में गिरावट रही, वहीं ब्राजील काँटन इंडेक्स 0.74 गिरा।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES

ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL

CALL : 91119 77775

STATE	27.05.24	28.05.24	29.05.24	30.05.24	31.05.24	01.06.24
PUNJAB	-	-	-	-	-	-
HARYANA	1,000	1,300	1,200	1,200	1,200	1,000
UPPER RAJASTHAN	100	100	100	100	100	100
LOWER RAJASTHAN	100	100	100	100	100	100
NORTH ZONE	1,200	1,500	1,400	1,400	1,400	1,200
GUJRAT	7,500	6,000	6,000	6,000	6,000	6,000
MADHYA PRADESH	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
MAHARASHTRA	17,000	17,000	17,000	17,000	17,000	17,000
CENTRAL ZONE	26,000	24,500	24,500	24,500	24,500	24,500
KARNATAKA	1,000	1,000	1,000	1,000	1,400	1,200
ANDHRA PRADESH	1,300	1,200	1,000	1,200	1,000	1,000
TELANGANA	300	300	300	300	300	300
TAMILNADU	-	-	-	-	-	-
SOUTH ZONE	2,600	2,500	2,300	2,500	2,700	2,500
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	29,800	28,500	28,200	28,400	28,600	28,200

ARRIVAL IN 170 Kg.

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

भारतीय कपास किसानों को श्रम चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है

उत्तरी भारत में कुछ किसान अन्य फसलों की ओर रुख कर रहे हैं, क्योंकि श्रमिकों की कमी के कारण लागत बढ़ रही है। पंजाब के बठिंडा से लगभग 20 किलोमीटर दूर एक किसान बलदेव सिंह इस साल कपास की जगह मूंग (हरा चना) और बासमती चावल की खेती करने की योजना बना रहे हैं।

सिंह ने बिजनेसलाइन को फोन पर बताया, "मैं दो कारणों से कपास की खेती छोड़ रहा हूँ: मुझे न्यूनतम समर्थन मूल्य के बराबर कीमत नहीं मिल पा रही है, और बढ़ती लागत के कारण मुझे श्रमिकों की कमी का सामना करना पड़ रहा है।"

सिंह की स्थिति अनोखी नहीं है। पंजाब, राजस्थान और संभवतः गुजरात के अन्य किसान भी ऐसा ही कर सकते हैं। इस बीच, तेलंगाना के जयपाल रेड्डी जैसे कुछ किसान उच्च घनत्व रोपण प्रणाली (एचडीपीएस) कपास की खेती करने पर विचार कर रहे हैं।

NREGS का प्रभाव

उद्योग सूत्रों का अनुमान है कि पंजाब और राजस्थान में श्रमिकों की कमी के कारण कपास की खेती का रकबा कम होगा। दोनों राज्यों को पिछले साल श्रमिकों की भारी कमी का सामना करना पड़ा था, जिसे राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (नरेगा) ने और बढ़ा दिया, जिसके तहत श्रमिकों को प्रतिदिन लगभग 300 रुपये दिए जाते हैं।

नाम न बताने की शर्त पर एक सूत्र ने बताया, "राजस्थान में कुछ किसान कपास की फसल काटने के लिए मजदूरों को अपनी फसल का एक हिस्सा देने को तैयार थे।"

जोधपुर स्थित साउथ एशिया बायोटेक्नोलॉजी सेंटर (SABC) के संस्थापक निदेशक भागीरथ चौधरी ने बताया कि राजस्थान के कपास किसान पंजाब और हरियाणा के किसानों की तुलना में प्रवासी मजदूरों पर कम निर्भर हैं। हालांकि, पिछले साल कपास की कटाई के मौसम में मजदूरों की उपलब्धता एक मुद्दा थी।

कपास की कटाई की बढ़ती लागत

सबसे बड़े कपास उत्पादक राज्यों में से एक तेलंगाना में मजदूरों की भारी कमी है, खासकर कटाई के लिए। मुख्य रूप से छोटे किसानों द्वारा उगाया जाने वाला कपास, खरीफ सीजन के दौरान मजदूरों के लिए धान से प्रतिस्पर्धा करता है, जिससे किसानों के लिए मजदूर ढूँढना मुश्किल हो जाता है।

रायचूर स्थित घरेलू मिलों और बहुराष्ट्रीय कंपनियों के सोर्सिंग एजेंट रामानुज दास बूब ने बताया, "किसान कपास की कटाई के लिए ₹10 प्रति किलोग्राम का भुगतान करते थे। अब यह ₹12 है।"

"उत्तर भारत में, ऊपरी राजस्थान के गंगानगर इलाकों और आसपास के पंजाब क्षेत्रों में यह समस्या गंभीर है।"

सिंह ने कहा, "मैंने प्रति किलो ₹12 का भुगतान किया और परिवहन तथा अन्य खर्च भी वहन किए। कुल मिलाकर, मैंने कटाई के लिए प्रति किलो ₹15 से अधिक खर्च किए। रिटर्न लगभग ₹60 रहा है।"

पिंक बॉलवर्म संक्रमण

तेलंगाना के नारायणपेट के किसान सोमन्ना ने कहा, "नौकरी की गारंटी वाला काम कई श्रमिकों के लिए अधिक आकर्षक और आरामदायक है। अगर उन्हें कटाई के मौसम में ऐसा काम मिल जाता है, तो हमारे लिए श्रमिक ढूँढना मुश्किल हो जाता है।"

एसएबीसी के चौधरी ने बताया कि पिंक बॉलवर्म के गंभीर संक्रमण से कम उत्पादकता के कारण राजस्थान के खेतों में मजदूर काम करने से हिचक रहे हैं। उन्होंने कहा, "पहली दो कटाई ठीक रही, लेकिन कीटों से खराब उपज के कारण किसानों को तीसरी और चौथी कटाई के लिए श्रमिकों की समस्या थी।"

"तेलंगाना के जनगांव के किसान राजीरेड्डी ने कहा, "चूंकि एक गांव के सभी किसानों को कटाई के दौरान लगभग एक साथ मजदूरों की आवश्यकता होती है, इसलिए उन्हें ढूँढना मुश्किल हो जाता है। वे ₹300 से ₹500 के बीच शुल्क लेते हैं।"

श्रम गतिशीलता में बदलाव

बिहार और उत्तर प्रदेश में विकास गतिविधियों ने अन्य राज्यों, खासकर उत्तरी भारत में श्रमिकों के पलायन को कम कर दिया है। उद्योग के एक सूत्र ने कहा, "अगर खरीफ सीजन से शुरू होने वाले छह महीनों के लिए 100 लोग इन राज्यों से कृषि कार्य के लिए जाते थे, तो अब केवल 70 लोग ही जा रहे हैं।"

गुजरात में भी ऐसी ही स्थिति है, क्योंकि यह मध्य प्रदेश के श्रमिकों पर निर्भर है। सूत्र ने कहा, "गुजरात के किसान संघर्ष कर रहे हैं, क्योंकि मध्य प्रदेश के कई श्रमिक नौकरी की तलाश में वहां नहीं जा रहे हैं।"

बिहार में धान, मक्का और गेहूं की फसलें श्रमिकों को घर के करीब रखती हैं। इथेनॉल निर्माण जैसी औद्योगिक इकाइयों ने भी स्थानीय रोजगार प्रदान किया है। उत्तर प्रदेश में औद्योगिक गतिविधियों में वृद्धि हुई है, जिससे यह इथेनॉल उत्पादन के लिए अग्रणी राज्य बन गया है।

राजकोट स्थित कपास, धागे और कपास के कचरे के व्यापारी आनंद पोपट ने कहा, "श्रमिकों की कमी बढ़ रही है, लेकिन अभी घबराने का समय नहीं है।"

जयपाल रेड्डी इस साल अपनी एचडीपीएस कपास की खेती को एक एकड़ से बढ़ाकर दस एकड़ करने की योजना बना रहे हैं। उन्होंने कहा, "कपास की खेती के लिए मजदूर मिलना मुश्किल होता जा रहा है। पिछले साल मैंने एक एकड़ में एचडीपीएस का परीक्षण किया था। इस बार मैं इसे दस एकड़ तक बढ़ा रहा हूँ।"

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

भारतीय कपास किसानों को श्रम चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है

उत्तरी भारत में कुछ किसान अन्य फसलों की ओर रुख कर रहे हैं, क्योंकि श्रमिकों की कमी के कारण लागत बढ़ रही है। पंजाब के बठिंडा से लगभग 20 किलोमीटर दूर एक किसान बलदेव सिंह इस साल कपास की जगह मूंग (हरा चना) और बासमती चावल की खेती करने की योजना बना रहे हैं।

पाकिस्तान : किसानों की चिंताओं के बीच पंजाब और सिंध में कपास जिनिंग का मौसम शुरू हो गया है

पाकिस्तान में कपास जिनिंग का नया मौसम शुरू हो गया है, हालांकि कुछ आपत्तियों के साथ, सिंध और पंजाब में केवल एक-एक जिनिंग इकाई चालू हुई है और आने वाले दिनों में और भी कपास ओटने की इकाइयां चालू होने की उम्मीद है।

जनवरी-अप्रैल 2024 में चीन की बंदरगाह गतिविधि में वृद्धि देखी गई

आधिकारिक आंकड़ों के अनुसार, चीन के कंटेनर थ्रूपुट में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है, जो 2024 के पहले चार महीनों में साल-दर-साल (YoY) 9 प्रतिशत बढ़ी है। परिवहन मंत्रालय ने बताया कि इस अवधि के दौरान देश भर के बंदरगाहों ने कुल 104.03 मिलियन बीस-फुट समकक्ष इकाइयों (TEU) को संभाला।

पाकिस्तान: पंजाब कपास की बुवाई का लक्ष्य पूरा करने से चूक गया

पंजाब 2024-25 सीजन के लिए अपने कपास की बुवाई के लक्ष्य से पीछे रह गया है और पिछले साल की बुवाई के स्तर से भी मेल नहीं खा पाया है। इस सीजन में किसानों ने कपास की खेती के लिए कम उत्साह दिखाया है, जिसका मुख्य कारण प्रतिकूल खेती की अर्थव्यवस्था और अत्यधिक मौसम की स्थिति है, जिसमें अभूतपूर्व गर्मी और नहर के पानी की कमी शामिल है।

भारतीय रिजर्व बैंक इस साल के अंत तक ब्याज दरों में कटौती को टालेगा: सर्वेक्षण

भारतीय रिजर्व बैंक इस साल केवल एक बार ब्याज दरों में कटौती करेगा, संभवतः अगली तिमाही के बजाय अक्टूबर-दिसंबर में, हालांकि रॉयटर्स द्वारा सर्वेक्षण किए गए अर्थशास्त्रियों के बीच पहले कदम के समय पर कोई स्पष्ट बहुमत नहीं था।

इस सप्ताह, रुई बाजार में गिरावट वाला माहौल देखा गया

इस सप्ताह, रुई बाजार में गिरावट वाला माहौल देखा गया।

नार्थ झोन के पंजाब और हरियाणा राज्य में 75-175 तक की गिरावट देखी गई। वहीं अपर राजस्थान राज्य में सबसे अधिक 225 प्रति मंड की गिरावट रही।

सेंट्रल झोन के गुजरात और महाराष्ट्र राज्य में 300-600 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट देखी गई, जबकि मध्यप्रदेश राज्य में रही स्थिरता।

साउथ झोन के कर्णाटक, आंध्र प्रदेश और ओड़िशा राज्य में 400-700 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट रही, जबकि तेलंगाना राज्य में रही स्थिरता।

STATE		27.05.24		01.06.24		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,800	5,825	5,725	5,750	-75
HARYANA	27.5/28	5,750	5,775	5,600	5,600	-175
UPPER RAJASTHAN	28	5,500	5,950	5,400	5,725	-225
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	57,700	58,000	57,400	57,700	-300
MADHYA PRADESH	29	56,800	57,000	56,500	57,000	0
MAHARASHTRA	29+ vid.	57,000	57,600	56,200	57,000	-600
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	59,500	59,600	59,000	59,100	-500
KARNATAKA	29 mm	57,700	58,200	57,300	57,500	-700
ANDHRA PRADESH	29 mic 4+	57,600	58,900	57,500	58,500	-400
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	57,500	58,500	57,500	58,500	0

NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy



NEWSLETTER

Saturday, 1 June 2024 | Volume - 100

Interview | Cotton Weekly Physical chart | Share Market Update | Important News



**Cotton production is continuously falling in India:
A matter of concern**



**GOLD :71850
SILVER : 91650
CRUDE OIL : 6444**

Cotton production is continuously falling in India: A matter of concern

Cotton is a major agricultural crop, which is mainly used in the textile industry. The production, processing, and marketing of cotton takes place in several stages, including cultivation, ginning, spinning, and textile manufacturing. India is one



**Mr. Manish Gupta
(Ginner)
M/s Dadi Maa Fiber**

week of September can come in the first week of October.

For season 24-25, he tells that this time due to more rain and seed availability not being done on time, the farmer may be attracted towards the second crop. Last year also the farmer

the leading countries in cotton production. Here is important information related to cotton which was received during a conversation with Mr. Manish Gupta, a ginner from Singhana region of Madhya Pradesh.

Manish ji has been running a ginning factory for years. This process in ginning works to separate the fibers from raw cotton and separate the seeds. According to him, cotton season 23-24 was good for everyone. Exporters in MNC companies have been profitable by hedging stocks. Hedging is the purchase of an asset with the intention of reducing the risk of loss from another asset. Cotton hedging helps farmers and traders to avoid fluctuations in the cotton market. This helps them to ensure a more stable and secure income, which can strengthen their financial position. Stability and growth in the cotton industry is promoted through hedging. Due to this, this year's export has been the best.

He further tells that the upcoming season has been delayed by 15 to 20 days due to heat wave. Sowing which was to be done in Nimar belt till now has not happened yet. But the rain will come on time, due to which the rain crop will be sown before time. Due to which the crop which comes in the first, second

got less remuneration price for the quality and yield of cotton, due to which the farmers are also going towards the second crop. Farmers are the first foundation of cotton industries. It is important to maintain it for the future. The yield of cotton is also decreasing as compared to the last few years. Research on seeds is necessary to increase the productivity of cotton in future. The government should definitely think on this subject.



A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES				
CALL : 91119 77775				
WEEKLY AND MONTHLY CHART 01.06.2024				
ICE COTTON				
MONTH	24.05.24	31.05.24	WEEKLY CHANGE	MONTHLY CHANGE
JULY	80.52	76.15	-4.37	-1.91
DEC	78.01	75.11	-2.90	-0.86
25-Mar	79.52	76.79	-2.73	-0.57
MCX (COTTON)				
MONTH	24.05.24	31.05.24	WEEKLY CHANGE	MONTHLY CHANGE
JULY	58200	57520	-680.00	-1380.00
NCDEX (KAPAS)				
MONTH	24.05.24	31.05.24	WEEKLY CHANGE	MONTHLY CHANGE
APRIL	1622	1596	-26.00	26.00
NCDEX (COCUD KHAL)				
MONTH	24.05.24	31.05.24	WEEKLY CHANGE	MONTHLY CHANGE
JUNE	2759	2738	-21.00	151.00
JULY	2820	2809	-11.00	179.00
SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775				
CURRENCY (\$)				
CURRENCY	24.05.24	31.05.24	WEEKLY CHANGE	MONTHLY CHANGE
INDIAN (Rupee)	83.10	83.46	0.36	0.04
PAK (Pakistani Rupee)	277.998	278.421	0.42	0.00
CNY (Chinese yuan)	7.24258	7.24154	0.00	0.00
BRAZIL (Real)	5.16703	5.24581	0.08	0.17
AUSTRALIAN Dollar	1.50939	1.50089	-0.01	-0.01
MALAYSIAN RINGGITS	4.70448	4.70607	0.00	-0.03
COTLOOK "A" INDEX				
COTLOOK "A" INDEX	90.85	90.1	-0.75	6.85
BRAZIL COTTON INDEX				
BRAZIL COTTON INDEX	74.79	74.05	-0.74	-1.64
USDA SPOT RATE				
USDA SPOT RATE	73.02	68.65	-4.37	-1.16
MCX SPOT RATE				
MCX SPOT RATE	57320	56660	-660.00	-640.00
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)				
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	19700	19700	0.00	-300.00
GOLD (\$)				
GOLD (\$)	2335.20	2347.70	12.50	37.60
SILVER (\$)				
SILVER (\$)	30.545	30.555	0.01	3.77
CRUDE (\$)				
CRUDE (\$)	77.80	77.18	-0.62	-0.81

This week, the international market witnessed a decline.

International Cotton Exchange prices fell by 4.37 cents in July, 2.90 cents in December and 2.73 cents in March.

Cotton prices on the Indian market MCX fell by Rs 680 for the month of July.

Cotton prices on NCDEX fell by Rs 26 per 20 kg, while the price of oil cake fell by Rs 21 per quintal in June and Rs 11 per quintal in July.

If we look at the cotton market of other countries, Cotlook "A" index saw a decline, USDA spot rate also fell by 4.37 cents, MCX spot price fell by Rs 660 per candy, while the Brazil cotton index fell by 0.74.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES						
ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL						
CALL : 91119 77775						
STATE	27.05.24	28.05.24	29.05.24	30.05.24	31.05.24	01.06.24
PUNJAB	-	-	-	-	-	-
HARYANA	1,000	1,300	1,200	1,200	1,200	1,000
UPPER RAJASTHAN	100	100	100	100	100	100
LOWER RAJASTHAN	100	100	100	100	100	100
NORTH ZONE	1,200	1,500	1,400	1,400	1,400	1,200
GUJRAT	7,500	6,000	6,000	6,000	6,000	6,000
MADHYA PRADESH	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500	1,500
MAHARASHTRA	17,000	17,000	17,000	17,000	17,000	17,000
CENTRAL ZONE	26,000	24,500	24,500	24,500	24,500	24,500
KARNATAKA	1,000	1,000	1,000	1,000	1,400	1,200
ANDHRA PRADESH	1,300	1,200	1,000	1,200	1,000	1,000
TELANGANA	300	300	300	300	300	300
TAMILNADU	-	-	-	-	-	-
SOUTH ZONE	2,600	2,500	2,300	2,500	2,700	2,500
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	29,800	28,500	28,200	28,400	28,600	28,200
ARRIVAL IN 170 Kg.						

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

Indian Cotton Farmers Face Labor Challenges

Some farmers in northern India are shifting to other crops as a shortage of labor drives up costs. Baldev Singh, a farmer about 20 km from Bathinda in Punjab, plans to switch from cotton to moong (green gram) and Basmati rice this year.

"I'm switching from cotton for two reasons: I can't get a price matching the minimum support price, and I face labor shortages with rising costs," Singh told **Businessline** over the phone.

Singh's situation is not unique. Other farmers in Punjab, Rajasthan, and possibly Gujarat may follow suit. Meanwhile, some farmers like Jaipal Reddy in Telangana are considering high-density planting system (HDPS) cotton.

NREGS Impact

Industry sources predict lower cotton acreage in Punjab and Rajasthan due to labor shortages. Both states faced severe labor shortages last year, compounded by the National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS), which offers workers around ₹300 a day.

"In Rajasthan, some farmers were willing to give a portion of their crop to laborers to harvest cotton bolls," said a source who requested anonymity.

Bhagirath Choudhary, Founder Director of the Jodhpur-based South Asia Biotechnology Centre (SABC), noted that Rajasthan's cotton farmers rely less on migrant labor than those in Punjab and Haryana. However, labor availability was still an issue during the cotton-picking season last year.

Rising Picking Costs

Telangana, one of the largest cotton-growing states, faces a severe labor shortage, especially for picking. Cotton, primarily grown by smallholders, competes with paddy for labor during the kharif season, making it difficult for farmers to find workers.

"Farmers used to pay ₹10 per kg for picking cotton. Now it's ₹12," said Ramanuj Das Boob, a sourcing agent for domestic mills and multinationals based in Raichur.

In northern India, the problem is severe in the upper Rajasthan Ganganagar tracts and the adjoining Punjab regions.

"I paid ₹12 per kg and also had to cover transport and other expenses. Overall, I spent over ₹15 per kg for harvesting. Returns have been around ₹60," said Singh.

Pink Bollworm Infestation

"The job guarantee work is more attractive and comfortable for many workers. If they find such work during the picking season, it's hard for us to find labor," said Somanna, a farmer from Narayanpet in Telangana.

Choudhary of SABC explained that laborers were reluctant to work in Rajasthan's fields due to low productivity from severe pink bollworm infestations. "The first two pickings were fine, but farmers had labor issues for the third and fourth pickings due to poor yields from pest damage," he said.

Rajireddy, a farmer from Janagaon in Telangana, added, "Since all farmers in a village need laborers almost simultaneously during harvest, it becomes tough to find them. They charge between ₹300 and ₹500."

Shift in Labor Dynamics

Developmental activities in Bihar and Uttar Pradesh have reduced the outflow of labor to other states, particularly in northern India. "If 100 people used to leave these states for farm jobs for six months starting from the kharif season, now only about 70 are going," said an industry source.

Gujarat faces a similar situation, as it relies on labor from Madhya Pradesh. "Gujarat farmers are struggling because many workers from MP aren't going there in search of jobs," the source added.

In Bihar, paddy, maize, and wheat crops keep workers close to home. Industrial units, such as ethanol manufacturing, have also provided local employment. In Uttar Pradesh, industrial activities have increased, making it the leading state for ethanol production.

"The labor shortage is growing, but it's not yet time to panic," said Rajkot-based Anand Popat, a trader of cotton, yarn, and cotton waste.

Jaipal Reddy plans to expand his HDPS cotton cultivation from one acre to ten acres this year. "It's getting harder to find labor for cotton farming. Last year, I tested HDPS on one acre. This time I'm expanding to ten acres," he said.



NEWS OF THE WEEK

Indian cotton farmers face labour challenges

Some farmers in northern India are turning to other crops as labour shortages are pushing up costs. Baldev Singh, a farmer about 20 km from Bathinda in Punjab, plans to grow moong (green gram) and basmati rice instead of cotton this year.

Pakistan: Cotton ginning season begins in Punjab and Sindh amid farmers' concerns

The new cotton ginning season has begun in Pakistan, albeit with some reservations, with only one ginning unit each operational in Sindh and Punjab and more cotton ginning units expected to be operational in the coming days.

China's port activity sees surge in January-April 2024

China's container throughput has seen a significant increase, growing 9 per cent year-on-year (YoY) in the first four months of 2024, according to official data. Ports across the country handled a total of 104.03 million twenty-foot equivalent units (TEUs) during the period, the transport ministry reported.

Pakistan: Punjab misses cotton sowing target

Punjab has fallen short of its cotton sowing target for the 2024-25 season and has also failed to match last year's sowing levels. Farmers have shown less enthusiasm for cotton cultivation this season, mainly due to unfavourable farming economics and extreme weather conditions, including unprecedented heat and a shortage of canal water.

RBI to defer interest rate cut until later this year: Survey

The Reserve Bank of India will cut interest rates only once this year, possibly in October-December rather than next quarter, though there was no clear majority on the timing of the first move among economists polled by Reuters.

This week, the cotton market remained in *bearish* mood, with cotton prices falling across various region

This week, the cotton market witnessed a decline.

North Zone states of Punjab and Haryana witnessed a decline of 75-175. Upper Rajasthan state witnessed the highest decline of 225 per candy.

Central Zone states of Gujarat and Maharashtra witnessed a decline of 300-600 rupees per candy, while Madhya Pradesh remained stable.

South Zone states of Karnataka, Andhra Pradesh and Odisha witnessed a decline of 400-700 rupees per candy, while Telangana remained stable.

STATE		27.05.24		01.06.24		CHANGE
STAPLE LENGTH		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,800	5,825	5,725	5,750	-75
HARYANA	27.5/28	5,750	5,775	5,600	5,600	-175
UPPER RAJASTHAN	28	5,500	5,950	5,400	5,725	-225
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	57,700	58,000	57,400	57,700	-300
MADHYA PRADESH	29	56,800	57,000	56,500	57,000	0
MAHARASHTRA	29+ vid.	57,000	57,600	56,200	57,000	-600
SOUTH ZONE						
ODISHA	29.5+	59,500	59,600	59,000	59,100	-500
KARNATAKA	29 mm	57,700	58,200	57,300	57,500	-700
ANDHRA PRADESH	29 mic 4+	57,600	58,900	57,500	58,500	-400
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	57,500	58,500	57,500	58,500	0

NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy